1

2025 年 12 月

各位

公益財団法人 日本漢字能力検定協会

2026 年度「漢検 CBT」「漢検オンライン」の

サービス内容一部変更のお知らせ

このたび、2026 年度より「漢検 CBT」「漢検オンライン」のシステムを統合し、サービス内容を一部変更しま

す。これにより、漢検 CBT をご受検いただける日程が大きく拡大します。なお、2026 年 3 月 31 日検定まで

のお申し込み・お支払い・申込履歴管理については変更ございません。

今後とも変わらぬご高配を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

■変更日時 ： 2026 年 4 月 3 日（金）正午（12 時）

※2026 年 4 月 1 日～4 月 3 日 11 時 59 分まではシステムメンテナンスのため申込受付を停止します。

■2026 年度「漢検 CBT」「漢検オンライン」各種変更点

種別 変更内容

漢検 CBT

① 受検申込サイトの変更                                P.2 参照

② 支払方法に QR コード決済を追加  〃

③ 検定日当日の本人確認書類忘れ時の対応変更   〃

④ 検定結果資料の電子化 P.3 参照

漢検 CBT

漢検オンライン
検定結果資料（イメージ）       P.3、P.4 参照

漢検オンライン ⑤ パスワード設定ルールの変更 P.4 参照

2

■漢検 CBT ①受検申込サイトの変更（漢検オンラインに統合）

漢検 CBT 受検申込サイトを漢検オンライン個人受検の申込サイトに統合します。

受検申込サイト統合により、「漢検 CBT」「漢検オンライン個人受検」を１つのマイページで管理可能になります。

※漢検オンライン個人受検のアカウントをお持ちでない方は、ぜひこの機会にご作成ください。すでに漢検オンラ

イン個人受検のアカウントをお持ちの方は、そのまま 2026 年度 4 月から CBT の申し込みが可能です。

※統合後も、従来の「CBT-S 受験者専用サイト」のアカウントは他試験で引き続きご利用いただけます。

（変更前）2026 年 3 月 31 日までの検定分

「CBT-S 受験者専用サイト」

URL： https://juken.cbt-cloud.com/tlp/reserve.jsp

（変更後）2026 年 4 月以降の検定分

「漢検 CBT・漢検オンライン 個人受検 受検者マイページ」
    URL： https://ijuken.com/kankenonline/user/public/login

■漢検 CBT ②支払方法に「QR コード決済」を追加
漢検 CBT の支払方法として、従来のクレジットカード決済、コンビニ／銀行 ATM(Pay-easy)決済に加え、

新たに「ＱＲコード決済(PayPay)」を追加しました。

※ＱＲコード決済の場合、申込締切日までのキャンセルは即時返金され、キャンセル手数料もかかりません。

■漢検 CBT ③検定日当日の本人確認書類忘れ時の対応変更
検定日当日、本人確認書類を忘れた場合は、受検できません。必ず本人確認書類をご持参ください。

※利用可能な本人確認書類は、以下をご参照ください。

CBT-Solutions よくある質問： https://cbt-s.com/examinee/faq/detail/415.html

受検者マイページ トップ画面（イメージ）

3

■漢検 CBT  ④検定結果資料の電子化

検定結果を迅速に提供するため、漢検 CBT 検定結果資料を紙（郵送）での提供から電子データ（PDF デー

タ）での提供に変更し、合格者には新たにオープンバッジ（デジタル証明）を発行します。

オープンバッジ（デジタル証明）とは、偽造・改ざんができないブロックチェーン技術が導入されており、自分が保

持する資格をオンラインで第三者に公開・証明することができます。

また、漢検 CBT と漢検オンラインの検定結果通知と合格証明書（合格者のみ）の内容や様式を統一します。

検定結果資料 変更内容

通知方法 マイページにて PDF 形式で公開

公開時期 検定日の約１０日後にマイページにて公開

内容

・検定結果通知（欠席者除く受検者全員）

・合格証明書（合格者のみ）

・・・漢検オンライン書式に変更（下図参照）

・・・デザイン刷新（下図参照）

※2026 年 4 月以降に受検された合格証明書（PDF データ）は、マイページ上でいつでも何度

でも無償でダウンロード可能です。検定結果通知のダウンロード可能期間は１年間です。

※「オープンバッジサービス」より、合格者へオープンバッジ発行のメールを送付します。

専用の「ウォレット」にてオープンバッジを管理することができます。

上記に伴い、漢検 CBT の合格証書、満点合格証書の提供を終了します。

漢検 CBT・漢検オンライン 検定結果資料（イメージ）

 左側：2026 年３月３１日までの検定分  ／  右側：２０2６年 4 月以降の検定分

検定結果通知

合格証明書

変更後（漢検ＣＢＴ・漢検オンライン） 変更前（漢検ＣＢＴ）

変更前（漢検ＣＢＴ・漢検オンライン）

※漢検オンラインの表示項目も一部変更。

変更後（漢検ＣＢＴ・漢検オンライン）

※2025年 3月 31日検定分までの漢検オンライン

合格証明書も 2026 年 4 月以降は上記デザイン

に変更。

4

■漢検オンライン ⑤パスワード設定ルールの変更

セキュリティ強化のため、マイページアカウントのパスワード設定ルールを変更します。

2026 年３月３１日までに漢検オンラインのアカウントを作成済みの方は、2026 年 4 月３日正午（12 時）以降に

パスワードの再設定をお願いします（ログイン時に再設定画面が表示されます）。

以上

合格者には、合格級に応じたオープンバッジを発行します。

※8 級～10 級は漢検オンライン合格者のみへの発行となります。

オープンバッジ（デジタル証明）